






<div>Conjuntura Intensa <small>Construção Civil & Obras Públicas</small></div> <div>Conjuntura Intensa, Lda. Construção Civil e Obras Públicas Sede: Rua Dr. José dos Santos Alves, nº 25 3100-480 Pombal</div>		Município de Pombal - Empreitada: "Beneficiação do Centro Cultural de Pombal (Trabalhos de Manutenção)"			
CÓD.	DESIGNAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO	
				UNITÁRIO	TOTAL
I - ESTALEIRO					
1.1	Montagem, manutenção e desmontagem do estaleiro de apoio à obra, incluindo instalação de andaimes interiores e exteriores de apoio à obra e implementação do Plano de Segurança e Saúde e de RCD, incluindo limpeza do espaço de intervenção, de forma a deixar o espaço como encontrado.	vg	1,00	€ 1 875,00	€ 1 875,00
TOTAL DE CAP 1					€ 1 875,00
II - IGREJA E ALTAR MOR					
2.1	Cobertura				
2.1.1	Levantamento da telha existente na Igreja e Altar Mor, incluindo carga, descarga, e transporte dos produtos sobranes a vazadouro do empreiteiro, incluindo todos os trabalhos, materiais e acessórios necessários à sua perfeita execução. (Nota: Medição real c/ 30° de ângulo)	m2	220,95	€ 6,75	€ 1 491,41
2.1.2	Fornecimento e aplicação de placas de subtelha do tipo "Onduline" ou equivalente na cobertura da Igreja e Altar Mor, incluindo fixação com pregos ou parafusos, e todos os trabalhos, materiais e acessórios necessários à sua perfeita execução e levantamento das placas de subtelha danificadas, incluindo carga, descarga e transporte dos produtos sobranes a vazadouro do empreiteiro, de acordo com o procedimento descrito na memória descritiva. (50% do artigo anterior)	m2	110,48	€ 32,00	€ 3 535,36
2.1.3	Fornecimento e aplicação de telha cerâmica de canudo na cobertura da Igreja e Altar Mor, incluindo fixação da telha com grampos em inox e mástique do tipo "Onduflex" ou equivalente, de acordo com o procedimento descrito na memória descritiva, incluindo todos os trabalhos, materiais e acessórios necessários à sua perfeita execução. (Nota: Medição real c/ 30° de ângulo)	m2	220,95	€ 21,00	€ 4 639,95

<div>Conjuntura Intensa <small>Construção Civil & Obras Públicas</small></div> <div>Conjuntura Intensa, Lda. Construção Civil e Obras Públicas Sede: Rua Dr. José dos Santos Alves, nº 25 3100-480 Pombal</div>		Município de Pombal - Empreitada: "Beneficiação do Centro Cultural de Pombal (Trabalhos de Manutenção)"			
CÓD.	DESIGNAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO	
				UNITÁRIO	TOTAL
2.1.4	Levantamento e execução de beirado assente em argamassa do Altar Mor da Igreja, incluindo telha de canudo e aplicação de uma fita metálica do tipo "Metafilm" ou equivalente, de acordo com o procedimento descrito na memória descritiva, e todos os trabalhos, materiais e acessórios necessários à sua perfeita execução, bem como, o transporte dos produtos sobrantes a vazadouro do empreiteiro.	ml	9,00	€ 55,00	€ 495,00
2.1.5	Levantamento e execução de cumeeira assente em argamassa da Igreja e Altar Mor, incluindo telha de canudo e aplicação de fita asfáltica auto-adesiva do tipo "Ondufilm" ou equivalente, de acordo com o procedimento descrito na memória descritiva, e todos os trabalhos, materiais e acessórios necessários à sua perfeita execução, bem como, o transporte dos produtos sobrantes a vazadouro do empreiteiro.	ml	22,00	€ 25,00	€ 550,00
2.1.6	Execução de remate na platibanda da Igreja, de acordo com o procedimento descrito na memória descritiva e pormenor construtivo n.º 1, incluindo todos os trabalhos, materiais e acessórios necessários à sua perfeita execução. (Projeção horizontal)	ml	19,80	€ 29,00	€ 574,20
2.1.7	Execução de remate na platibanda do Altar Mor da Igreja, de acordo com o procedimento descrito na memória descritiva e pormenor construtivo n.º 2, incluindo todos os trabalhos, materiais e acessórios necessários à sua perfeita execução. (Projeção horizontal)	ml	9,20	€ 38,00	€ 349,60
2.1.8	Reparação do capeamento em pedra de calcário na Igreja, incluindo polimento e impermeabilização, de acordo com o procedimento descrito na memória descritiva e todos os trabalhos, materiais e acessórios necessários à sua perfeita execução. (Projeção horizontal)	ml	19,80	€ 35,00	€ 693,00
TOTAL DE CAP 2					€ 12 328,52
III - CENTRO CULTURAL					
3.1	Clarabóias				

<div><div>Conjuntura Intensa</div><div>Construção Civil e Obras Públicas</div></div> <div>Sede: Rua Dr. José dos Santos Alves, nº 25 3100-480 Pombal</div>		Município de Pombal - Empreitada: "Beneficiação do Centro Cultural de Pombal (Trabalhos de Manutenção)"			
CÓD.	DESIGNAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO	
				UNITÁRIO	TOTAL
3.1.1	Fornecimento e aplicação de mastique do tipo "Sikaflex Crystal" ou equivalente em juntas, incluindo selagem e colagem de juntas e todos os trabalhos, materiais e acessórios necessários à sua perfeita execução.	ml	60,00	€ 7,00	€ 420,00
3.1.2	Limpeza da caleira existente, incluindo desmontagem e montagem da mesma e todos os trabalhos, materiais e acessórios necessários à sua perfeita execução.	ml	15,50	€ 9,00	€ 139,50
3.1.3	Fornecimento e assentamento de tubo ladrão em inox c/ Ø110mm, incluindo perfuração horizontal na platibanda para inserção do tubo, fixações, remates de tela, e todos os trabalhos, materiais e acessórios necessários à sua perfeita execução.	ml	1,00	€ 200,00	€ 200,00
TOTAL DE CAP 3					€ 759,50
IV - CELEIRO DO MARQUÊS					
4.1	Reparações				
4.1.1	Fornecimento de uma régua de madeira de remate na cobertura c/ seção 0,3x0,02m, em carvalho tratado e pintura bondex, incluindo remoção da régua de madeira existente e aplicação de régua de madeira de remate nova, com enchimento de espuma expansiva impermeabilizante e todos os trabalhos, materiais e acessórios necessários à sua perfeita execução.	ml	18,00	€ 28,00	€ 504,00
TOTAL DE CAP 4					€ 504,00
V - ÁTRIO DO CENTRO CULTURAL					
5.1	Pavimento Exterior				
5.1.1	Fornecimento e aplicação de pedra de calcário semi-rijo nos degraus laterais à entrada do Centro Cultural, c/1,00x0,26x0,03m, incluindo remoção e aplicação e todos os trabalhos, materiais e acessórios necessários à sua perfeita execução.	un	1,00	€ 95,00	€ 95,00

<div>Conjuntura Intensa <small>Construção Civil e Obras Públicas</small></div> <div>Conjuntura Intensa, Lda. Construção Civil e Obras Públicas Sede: Rua Dr. José dos Santos Alves, nº 25 3100-480 Pombal</div>		Município de Pombal - Empreitada: "Beneficiação do Centro Cultural de Pombal (Trabalhos de Manutenção)"			
CÓD.	DESIGNAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO	
				UNITÁRIO	TOTAL
5.1.2	Substituição das tampas das infra-estruturas em pedra de calcário semi-rijo existentes no piso exterior, incluindo remoção e colocação de pedra de calcário semi-rijo amaciado igual ao existente c/ 0,50x0,50x0,03m, e todos os trabalhos, materiais e acessórios necessários à sua perfeita execução.	un	4,00	€ 52,00	€ 208,00
5.1.3	Substituição do ralo existente no piso exterior da entrada do Celeiro, incluindo remoção e colocação de ralo novo c/0,20x0,20m, incluindo grelha e todos os trabalhos, materiais e acessórios necessários à sua perfeita execução.	un	1,00	€ 85,00	€ 85,00
5.1.4	Fornecimento de ventosas de plástico do tipo "UnoAir" ou equivalente, para levantamento das tampas das caixas de inspeção do Átrio do Centro Cultural, incluindo todos os trabalhos, materiais e acessórios necessários à sua perfeita execução.	un	2,00	€ 115,00	€ 230,00
TOTAL DE CAP 5					€ 618,00
VI - EDIFÍCIO DE APOIO AO MUSEU					
6	CAP. VI - Edifício de Apoio ao Museu				
6.1	Reparação da zona da viga de madeira de acordo com o procedimento descrito na memória descritiva, incluindo todos os trabalhos, materiais e acessórios necessários à sua perfeita execução.	vg	1,00	€ 875,00	€ 875,00
6.2	Tectos				
6.2.1	Reparação do tecto do Edifício de Apoio ao museu, designadamente a raspagem/lixamento mecânico da superfície, alisamento e preparação da superfície para o primário a aplicar, incluindo todos os trabalhos, materiais e acessórios necessários à sua perfeita execução.	m2	106,15	€ 4,00	€ 424,60
6.2.2	Fornecimento e aplicação de primário do tipo "Argadicol - Ref.14127001 da Argacol" ou equivalente nos tectos, de acordo com o procedimento descrito na memória descritiva, incluindo todos os trabalhos, materiais e acessórios necessários à sua perfeita execução.	m2	106,15	€ 4,25	€ 451,14
6.2.3	Fornecimento e aplicação de tinta do tipo "Tinta Plástica Super - Ref.20511 da Dyrup" ou equivalente, aplicado em duas demãos, nos tectos, incluindo todos os trabalhos, materiais e acessórios necessários à sua perfeita execução.	m2	106,15	€ 6,00	€ 636,90
6.3	Janelas de Sacada				

<div>Conjuntura Intensa <small>Construção Civil e Obras Públicas</small></div> <div>Conjuntura Intensa, Lda. Construção Civil e Obras Públicas Sede: Rua Dr. José dos Santos Alves, nº 25 3100-480 Pombal</div>		Município de Pombal - Empreitada: "Beneficiação do Centro Cultural de Pombal (Trabalhos de Manutenção)"			
CÓD.	DESIGNAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO	
				UNITÁRIO	TOTAL
6.3.1	Reparação de janelas de sacada, de acordo com o procedimento descrito na memória descritiva, incluindo lixamento e bondex e todos os trabalhos, materiais e acessórios necessários à sua perfeita execução.				
6.3.1.1	Gabinete lado esquerdo (0,80x1,50m)	un	1,00	€ 95,00	€ 95,00
6.3.2	Reparação de janelas de sacada, de acordo com o procedimento descrito na memória descritiva, incluindo lixamento e bondex e todos os trabalhos, materiais e acessórios necessários à sua perfeita execução.				
6.3.2.1	Arrumos (0,90x2,00m)	un	1,00	€ 95,00	€ 95,00
6.3.2.2	Gabinete lado direito (0,90x2,00m)	un	2,00	€ 95,00	€ 190,00
6.4	Reparação do piso em tacos de madeira, incluindo remoção dos tacos, raspagem e nivelamento do piso, fixação dos tacos de madeira com cola branca, afagar e envernizar e todos os trabalhos, materiais e acessórios necessários à sua perfeita execução.	m2	40,00	€ 16,00	€ 640,00
6.5	Tratamento das superfícies exteriores de madeira através da aplicação de bondex ou equivalente, incluindo raspagem/lixamento mecânico da superfície, alisamento e preparação da superfície para o produto a aplicar, e todos os trabalhos, materiais e acessórios necessários à sua perfeita execução.	m2	20,45	€ 16,00	€ 327,20
6.6	Fornecimento e aplicação de duplo cordão mastique do tipo "Sikaflex 11FC" ou equivalente em juntas horizontais da cobertura entre as duas telhas, incluindo todos os trabalhos, materiais e acessórios necessários à sua perfeita execução.	ml	34,00	€ 6,00	€ 204,00
TOTAL DE CAP 6					€ 3 938,84

TOTAL GERAL € 20 023,86